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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы

Культурные микроорганизмы, прежде всего дрожжи-сахаромицеты,

используются человечеством на протяжении многих тысячелетий, наряду с

культурными растениями и домашними животными. Практическое применение

дрожжей Saccharomyces в хлебопечении, виноделии, пивоварении, производстве

спирта и белково-витаминных препаратов, возможность их культивирования в

лабораторных условиях, а также доступность для биохимических, молекулярных и

генетических исследований сделали их универсальным модельным объектом для

изучения других эукариот, в том числе человека. Не случайно, дрожжи S. cerevisiae

стали первым эукариотическим организмом, у которого была определена

нуклеотидная последовательность генома (Goffeau et al. 1996).

Этиловый спирт широко используется в химической, фармакологической и

пищевой промышленности. В последние годы в мире растет интерес к получению

топливного этанола из возобновляемого растительного сырья как альтернативе не-

возобновляемым источникам энергии: нефти и газу (Dellomonaco et al. 2010). В

основе биотехнологического получения этанола из крахмалсодержащего сырья

(рожь, пшеница, картофель, кукуруза) и отходов сахарного производства (мелассы)

лежит процесс брожения с использованием традиционных спиртовых дрожжей

S. cerevisiae. Основным дисахаридом при гидролизе крахмала является мальтоза, а

основным компонентом мелассы – сахароза (до 54–63%). Кроме того, в состав

мелассы входит трисахарид раффиноза, для полного гидролиза которого

необходимо наличие у дрожжей двух ферментов: β-фруктозидазы и α-

галактозидазы. Поэтому для спиртовых дрожжей важным признаком является

способность ферментировать мальтозу, сахарозу и мелибиозу. Алкогольная

ферментация дрожжами Saccharomyces указанных сахаров контролируется,

соответственно, полимерными генами MAL, SUC и MEL, которые расположены в

теломерных областях различных хромосом и могут накапливаться в определенных

штаммах, тем самым приводя к интенсификации процесса ферментации (Hohmann

1987; Naumov et al. 1990, 1994b, 1996c,d). Изучение полиморфизма генов

ферментации сахаров важно для понимания механизмов эволюционной
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изменчивости теломерных областей генома дрожжей и путей микроэволюции

ферментативных признаков.

Современная технология производства спирта – многоэтапный процесс,

который включает сахарификацию измельченного биологического сырья

рекомбинантными грибными ферментами при оптимальной для работы

гидролитических ферментов температуре 43–50ºС и последующую

микробиологическую ферментацию сахаристого раствора спиртовыми дрожжами

S. cerevisiae при оптимальной для их роста температуре 28–32ºС. Объединение

процессов сахарификации и ферментации является одним из способов

удешевления и интенсификации получения этилового спирта, так как не требует

дополнительных затрат на подогревание/охлаждение промышленных емкостей. В

этой связи, актуальным является отбор и селекция штаммов S. cerevisiae,

сочетающих термоустойчивость с хорошей ферментационной активностью.

Молочные дрожжи Kluyveromyces являются вторым по значимости объектом

фундаментальных и прикладных исследований. Эти дрожжи имеют большое

биотехнологическое значение и используются для производства различных

гетерологичных белков медицинского и пищевого значения, а также в качестве

продуцентов биоэтанола из лигноцеллюлозных отходов сельского хозяйства и

деревообрабатывающей промышленности (van Оoyen et al. 2006; Fonseca et al.

2008; Suzuki et al. 2014). Дрожжи Kl. lactis и Kl. marxianus – постоянные

компоненты многих молочнокислых продуктов, являются одними из немногих

дрожжевых организмов, обладающих ферментом β-галактозидазой и способных

утилизировать лактозу. Известно, что молоко и многие кисломолочные продукты

содержат сахар лактозу, который не усваивается у взрослых людей из-за

отсутствия соответствующего фермента, что приводит к различным расстройствам

желудочно-кишечного тракта. Потребление кисломолочных продуктов,

содержащих пробиотические микроорганизмы, может оказывать положительное

воздействие на желудочно-кишечную экосистему, подавляя развитие патогенной

микрофлоры и стимулируя иммунные механизмы слизистой оболочки желудочно-

кишечного тракта (Wassenaar & Klein 2008; Maccaferri et al. 2012). В качестве

пробиотических микроорганизмов наиболее часто используются молочнокислые

бактерии, благоприятное влияние которых на здоровье человека было описано еще
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Мечниковым более ста лет назад (Metchnikoff 1908). Способные гидролизовать и

утилизировать лактозу дрожжи Kluyveromyces являются перспективными в

качестве потенциальных пробиотических микроорганизмов. Следует отметить, что

молекулярные исследования дрожжей Kluyveromyces проводятся, как правило, на

ограниченном количестве штаммов, в основном на типовых культурах и

генетических линиях одного происхождения. Практически ничего не известно о

популяционно-генетических особенностях молочных дрожжей Kl. lactis и

Kl. marxianus в сравнении со штаммами этих видов, выделенных из природных

источников.

Цель и задачи исследования

Целью настоящей работы является изучение молекулярного полиморфизма и

генетических особенностей важных для биотехнологии дрожжей Saccharomyces и

Kluyveromyces на материале штаммов различного экологического и

географического происхождения.

В этой связи решались следующие задачи:

1) Сравнение геномов отечественных спиртовых штаммов Saccharomyces

cerevisiae с помощью пульс-электрофореза нативных хромосомных ДНК и

Саузерн-гибридизации.

2) Изучение физиологических особенностей спиртовых дрожжей

S. cerevisiae с целью отбора термоустойчивых штаммов, обладающих высокой

ферментационной активностью. Анализ межштаммовых гибридов.

3) Определение нуклеотидной последовательности субтеломерных генов

SUC дрожжей S. cerevisiae и гена SUCа дрожжей S. arboricola. Филогенетический

анализ β-фруктозидаз дрожжей рода Saccharomyces.

4) Разработка метода молекулярной дифференциации молочных штаммов

дрожжей Kluyveromyces lactis и Kl. marxianus.

5) Изучение молекулярно-генетических и физиологических особенностей

молочных дрожжей Kluyveromyces различного происхождения.

Научная новизна и практическая значимость работы. С помощью ПЦР-

ПДРФ-анализа 5.8S-ITS участков рДНК, молекулярного кариотипирования,

Саузерн-гибридизации и физиологических тестов на термоустойчивость и

ферментационную активность изучены особенности геномов 36 спиртовых
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штаммов Saccharomyces cerevisiae, в основном отечественного происхождения.

Обнаружено накопление полимерных генов SUC и MAL; отобраны штаммы,

обладающие хорошей ферментационной активностью. На основании молекулярно-

генетического скрининга дрожжей S. cerevisiae, выделенных в странах с жарким

климатом, отобраны штаммы, способные расти при повышенных температурах:

42оС и 43оС. Показано, что межштаммовая гибридизация является эффективным

методом селекции спиртовых штаммов S. cerevisiae, сочетающих

термоустойчивость и высокую ферментационную активность. Гибриды между

спиртовой расой XII7 и природными термоустойчивыми штаммами превосходили

по ферментационной активности родительские культуры и были способны расти

при повышенных температурах.

На большом материале штаммов Saccharomyces прослежена эволюция β-

фруктозидазных генов SUC. Показано, что виды S. arboricola, S. bayanus,

S. cariocanus, S. kudriavzevii, S. mikatae и S. paradoxus имеют только по одной копии

гена SUC и не накапливают полимерные гены, как это характерно для штаммов

S. cerevisiae из промышленных популяций. Проведен наиболее полный

филогенетический анализ β-фруктозидазных генов SUC дрожжей рода

Saccharomyces. Полученные результаты указывают на видоспецифичность генов

SUC дрожжей Saccharomyces.

Разработан экспресс-метод молекулярной идентификации фенотипически

схожих молочных дрожжей Kluyveromyces lactis и Kl. marxianus на основе

рестрикционного анализа ITS1-5.8S-ITS2–последовательности с использованием

эндонуклеазы HindIII. С помощью разработанного метода проведена кардинальная

реидентификация штаммов дрожжей Kluyveromyces, хранящихся во Всероссийской

Коллекции Микроорганизмов (ВКМ, Пущино, Московская область). С помощью

молекулярного кариотипирования и Саузерн-гибридизации изучен хромосомный

полиморфизм генов ферментации лактозы LAC у дрожжей Kl. marxianus,

выделенных из молочных продуктов и природных источников. Выявлен

значительный полиморфизм кариотипических паттернов дрожжей Kl. marxianus

различного происхождения. Впервые обнаружено накопление генов LAC у

молочных штаммов этого вида. На основании ферментационных тестов и Саузерн–
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гибридизации с зондами LAC4 и LAC12 отобрано 12 штаммов Kl. marxianus,

способных при 37оС активно сбраживать лактозу.


[…]


штаммов Kl. marxianus, способных при 370С активно сбраживать лактозу.
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 Заключение

Большие изменения в таксономии дрожжей рода Saccharomyces начались с применением молекулярных и генетических методов.
1.1 . ДНК-ДНК реассоциация
Метод ДНК-ДНК реассоциации основан на реассоциации одноцепочечных молекул ДНК двух различных штаммов и образовании гибридных двухцепочечных молекул. На основе сравнения видов дрожжей родов Schwanniomyces, Saccharomyces, Debaryomyces и Pichia (Price et al. 1978) было показано, что штаммы, имеющие 80-100% сходства ДНК, являются конспецифичными, т.е. относятся к одному виду. Низкая степень (0-30%) гомологии ДНК свидетельствует о принадлежности дрожжей к разным видам. Определенные трудности для интерпретации результатов вызывает промежуточный уровень гомологии ДНК: 50-70%.
Bicknell и Douglas (1970) c помощью метода ДНК-ДНК реассоциации показали гетерогенность дрожжей группы Saccharomyces sensu stricto. Ряд изученных штаммов имели 40-70% гомологии с типовой культурой S. cerevisiae. Типовые культуры таксономических видов S. bayanus CBS 380 и S. uvarum CBS 395 имеют 30% сходства ДНК с S. cerevisiae (Rosini et al. 1982). При этом указанные два штамма имеют 95% ДНК-ДНК реассоциации. Исследование дрожжей Saccharomyces sensu stricto с помощью метода ДНК-ДНК реассоциации позволило выявить синонимы дрожжей S. cerevisiae, показать существование вида S. bayanus (синоним S. uvarum) и дифференцировать гибридный таксон S. pastorianus (Vaughan Martini & Kurtzman 1975; Vaughan Martini & Martini 1987a). Было установлено, что типовые культуры S. carlsbergensis CBS 1513 (дрожжи низового брожения пива) и S. pastorianus CBS 1538 (дрожжи, загрязняющие пивное производство) имеют 93% ДНК-ДНК гомологии и являются синонимами. Так как вид S. pastorianus был описан раньше, чем S. carlsbergensis, то именно этот видовой эпитет является приоритетным согласно международному кодексу Ботанической Номенклатуры.
1.2. Гибридологический анализ
Winge & Lausten (1939) впервые предложили использовать способность дрожжей к скрещиванию и оценку выживаемости аскоспор гибридов в качестве критерия дифференциации видов внутри рода Saccharomyces. Следует отметить, что многие штаммы сахаромицетов, особенно промышленные, характеризуются низкой выживаемостью аскоспор из-за их анеуплоидности, присутствием рецессивных аллелей, делеций, транслокаций и т.п. Поэтому использование в качестве контроля выживаемости аскоспор исходных природных или промышленных штаммов может приводить к ошибкам в определении видовой принадлежности исследуемых дрожжей. Показано, что многие музейные, природные и, в особенности, промышленные штаммы Saccharomyces образуют нежизнеспособные продукты мейоза–аскоспоры (Johnston 1965; Наумов 1969; Anderson & Martini 1975; Spencer & Spencer 1977). Было предложено использовать в скрещиваниях не исходные штаммы, а специально полученные от них инбредные линии, имеющие высокую выживаемость аскоспор и маркированные ауксотрофными или природными маркерами (Наумов и др. 1983). При анализе полученных гибридов, помимо выживаемости аскоспор, необходимо учитывать также рекомбинацию контрольных маркеров (Наумов и Никоненко 1987; Наумов 1997). Фертильность полученных гибридов и регулярное мейотическое расщепление контрольных ауксотрофных маркеров свидетельствуют о принадлежности штаммов к одному биологическому виду, тогда как гибриды различных видов стерильны (Наумов 1969). Использование гибридологического анализа позволило доказать существование биологического вида S. cerevisiae и отнести к нему ряд таксономических видов: S. aceti, S. capensis, S. gadiensis, S. hienipiensis, S. lindneri, S. mangini, S. norbensis, S. oleaceus, S. oleaginosus, S. oviformis, S. oxidans и S. hispanica (Наумов 1979b; Наумов и др. 1983). Гибридологическим анализом многочисленных таксонов-синонимов S. cerevisiae также установлены биологические виды S. bayanus и S. paradoxus (Наумов 1979b, 1986; Naumov 1987). Существование последнего таксона было подтверждено ДНК-ДНК реассоциацией (Vaughan Martini 1989). В определителе дрожжей Barnett et al. (1990) род Saccharomyces насчитывал 10 видов: S. cerevisiae с более, чем 130 синонимами, S. bayanus, S. paradoxus, S. pastorianus, S. castellii, S. dairensis, S. exiquus, S. kluyveri, S. servazzii и S. uniformis. Гибридологическим анализом были выявлены три генетически изолированные популяции дрожжей Saccharomyces: две в Японии и одна в Бразилии (Naumov et al. 1985 a, b). Штаммы из этих популяций образовывали стерильные гибриды между собой и с видовыми тестерами S. cerevisiae, S. bayanus и S. paradoxus. Позднее, с использованием сравнительного анализа нуклеотидных последовательностей генов рРНК и молекулярного кариотипирования, на материале указанных популяций, были описаны три новых вида рода Saccharomyces: S. kudriavzevii, S. mikatae и S. cariocanus (Naumov et al. 2000a).
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 Рис. 10. Пульс-электрофорез нативных хромосомных ДНК штаммов S. cerevisiae, сбраживающих мелибиозу (а) и Саузерн-гибридизация с зондом MEL1 (б). Дорожки: 1 – S. cerevisiae YNN 295 (хромосомный стандарт); 2 – C.B.11 (контроль); 3 – №1; 4 – №2; 5 – №4; 6 – №5; 7 – №6; 8 – ВКПМ Y-563; 9 – ВКПМ Y-564; 10 – Г67; 11 – Г73; 12 – К81.
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