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ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертацию

Садыковой Айгуль Жомартовны

«Генетические основы селекции ферментационных дрожжей Saccharomyces и

Kluyveromyces» по специальности 03.02.07 – «Генетика»

на соискание ученой степени кандидата биологических наук

Диссертационная работа Садыковой Айгуль Жомартовны посвящена

систематическому исследованию штаммов Saccharomyces и Kluyveromyces из разных

источников. Работа была выполнена в лаборатории ведущего специалиста России по

систематике дрожжей, доктора биологических наук, профессора Наумова Г.И.

Диссертация состоит из трёх исследовательских подтем: «Молекулярно–

генетические особенности и селекция спиртовых штаммов Saccharomyces cerevisiae»;

«Молекулярный полиморфизм β-фруктозидазных генов SUC дрожжей Saccharomyces»;

«Молочные дрожжи-пробиотики рода Kluyveromyces».

Актуальность тематики работы касается, в первую очередь, объектов исследования.

Это штаммы Saccharomyces, которые используются или предполагаются к использованию

в производстве спирта. Это штаммы молочных дрожжей Kluyveromyces, которые могут

быть перспективными в качестве пробиотиков. При характеристике спиртовых штаммов

Saccharomyces анализируются такие генетические признаки, как утилизация углеводов:

сахарозы, мелибиозы и мальтозы. Если первые два признака необходимы для получения

спирта с использованием дрожжей из мелассы, отхода сахарного производства, то

последний признак необходим для получения спирта из крахмалосодержащего сырья.

Автор уделяет внимание так же признаку термоустойчивости у дрожжей Saccharomyces,

который актуален с точки зрения оптимизации спиртового производства, т.е. для

объединения процессов сахарификации, проводимой при непермиссивных для дрожжей

температурах, и последующей микробиологической ферментации сахаристого раствора с

помощью дрожжей-сахаромицетов. Что касается штаммов Kluyveromyces, то при их

характеристике анализируется признак утилизации лактозы, актуальный для пробиотиков.

Диссертация Садыковой А.Ж. изложена на 150 страницах, содержит 26 рисунков и

4 таблицы. Список цитируемой литературы состоит из 294 наименований. Из них более

80 работ было опубликовано Наумовым Г.И. и его сотрудниками. Таким образом,

рассматриваемая работа развивает научные концепции, в том числе, и разработанные в

лаборатории.
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Диссертация состоит из семи глав со сквозной нумерацией. Первые три главы:

«Спиртовые дрожжи Saccharomyces»; «Полимерные гены ферментации сахаров»;

«Молочные дрожжи рода Kluyveromyces» относятся к обзору литературных данных. В них

обоснованы тематика и методология исследований.

В первой, наиболее обширной главе литературного обзора, рассмотрены: история

таксономических исследований дрожжей Saccharomyces, их современная классификация,

образование гибридных штаммов и направления селекции спиртовых дрожжей. В этой

главе проиллюстрировано развитие таксономии, базирующееся на развитии методов

исследования. Эта часть первой главы литературного обзора перекликается с третьей

главой, где детально рассматривается история таксономии молочных дрожжей

Kluyveromyces.

Из литературных данных следует, что таксономические тесты, основанные на

морфолого-физиологических особенностях, могут привести к ошибочным выводам.

Поэтому, проведённая автором ре-идентификация спиртовых и молочных дрожжей из

разных источников с использованием современных молекулярных и генетических

методов оправдана.

Современная таксономия дрожжей Saccharomyces и Kluyveromyces основана на

гомологии рДНК и её филогенетическом анализе. Методика полимеразной цепной

реакции (ПЦР) и развитый на её основе метод полиморфизма длин рестрикционных

фрагментов (ПДРФ), с помощью которых исследуются вариабельные участки локуса

рДНК у дрожжей (5.8S-ITS и т.д.), позволили существенно упростить идентификацию

штаммов. Это, в частности, продемонстрировано в данной работе, как при

идентификации штаммов Saccharomyces, так и в исследовании штаммов Kluyveromyces.

Помимо ПДРФ-анализа авт. использует молекулярное кариотипирование, т.е. анализ

хромосом дрожжей с помощью пульс-электрофореза в агарозном геле. Этот метод

особенно оправдан для анализа культурных штаммов дрожжей, которые, как было

показано ранее в лаборатории, обладают значительным полиморфизмом молекулярных

кариотипов, в отличие от природных штаммов.

В заключительных разделах первой главы литературного обзора авт. рассматривает

известные примеры образования межвидовых гибридов у Saccharomyces, как в

природных, так в промышленных популяциях, а так же обосновывает использование этого

метода в диссертации. Исходя из данных литературного обзора, межвидовая гибридизация

для селекции спиртовых дрожжей S. cerevisiae, сочетающих термоустойчивость с

высокой ферментационной активностью, была использована впервые в данной работе.
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Во второй главе литературного обзора уделяется внимание генетическим

детерминантам, определяющим такие физиологические характеристики, как утилизация

сахарозы, мальтозы и мелибиозы у дрожжей Saccharomyces. Помимо выше отмеченного

практического использования, эти признаки представляют так же научный интерес с

точки зрения адаптивной эволюции. Эти признаки, с одной стороны, непостоянны у

дрожжей из природных источников. С другой стороны, они могут усиливать своё

проявление в культурных штаммах за счёт появления дополнительных копий их

генетических детерминант на разных хромосомах.

В третьей главе литературного обзора, посвящённой молочным дрожжам рода

Kluyveromyces, рассматривается роль пробиотических микроорганизмов, таксономия этого

рода, а так же характеристика видов Kluyveromyces lactis и Kluyveromyces marxianus.

Поскольку желательной функцией пробиотических микроорганизмов, помимо вытеснения

патогенной микрофлоры, может быть утилизация лактозы, которая усваивается не у всех

людей, делается акцент на генетические детерминанты, обуславливающие утилизацию

лактозы и на виды, представители которых могут утилизировать этот дисахарид.

Экспериментальная часть начинается с четвертой главы и состоит из четырёх глав.

В четвертой главе представлены материалы и методы исследования. Исследованные

дрожжи Saccharomyces и Kluyveromyces представлены в таблицах 1 и 2 соответственно,

каждая из которых включает более 50 штаммов. Эта глава содержит описание всех

методов, использованных в работе.

Полученные диссертантом результаты изложены в трёх последних главах

диссертационной работы.

Так, пятая глава включает характеристику спиртовых дрожжей S. cerevisiae,

проведённую с помощью ПДРФ-анализа, молекулярного кариотипирования, а так же

всестороннее изучение утилизации признаков сахарозы, мальтозы и мелибиозы.

Соответствующие генетические детерминанты были исследованы на хромосомный

полиморфизм с помощью гибридизации по Саузерну. Штаммы были так же исследованы

на сбраживание этих углеводов. С целью получения межштаммовых гибридов со

спиртовыми штаммами автор осуществил поиск наиболее термоустойчивых штаммов из

коллекции лаборатории. После гибридизации были отобраны штаммы, сочетающие

термоустойчивость и высокую ферментационную активность.

Как следует из литературного обзора хромосомный полиморфизм генов

утилизации сахарозы, мальтозы и мелибиозы входит в круг научных интересов

лаборатории. Однако, автору работы удалось внести в это направление свой вклад. В

отдельную главу (глава 6) диссертации выделены исследования β-фруктозидазных генов

4

(гены SUC ), т.е. кодирующих фермент, который расщепляет сахарозу, у большой

выборки штаммов Saccharomyces различной видовой принадлежности. Было установлено,

что штаммы из природных популяций содержат по одному гену SUC2, локализующемуся

практически во всех штаммов на хромосоме IX. В то время как у спиртовых штаммов

присутствуют дополнительные гены SUC1, SUC3, SUC7 и SUC9.

В последней седьмой главе автор проводит кропотливую работу по ре-

идентификации нескольких десятков штаммов молочных дрожжей Kluyveromyces. С

помощью ПДРФ-анализа и последующего тестирования характерных физиологических

признаков большинство штаммов были обозначены как Kl. marxianus, а остальные

штаммы Kl. lactis разделены на две разновидности Kl. lactis var. lactis и Kl. lactis

var.drosophilarum. Для дальнейшего исследования признака утилизации лактозы были

выбраны 29 штаммов Kl. marxianus из молочных продуктов. С помощью пульс-

электрофореза нативных хромосомных ДНК и последующей гибридизации по Саузерну

исследовались молекулярный полиморфизм и хромосомная локализация генов утилизации

лактозы (LAC) соответственно. Молочные штаммы так же сравнивали по

ферментационной активности на скорость сбраживания лактозы.

Таким образом, каждая из трёх экспериментальных глав представляет отдельное,

завершённое исследование по темам: «Молекулярно–генетические особенности и

селекция спиртовых штаммов Saccharomyces cerevisiae»; «Молекулярный полиморфизм β-

фруктозидазных генов SUC дрожжей Saccharomyces»; «Молочные дрожжи-пробиотики

рода Kluyveromyces». Каждое из этих исследований заканчивается обсуждением

результатов, представленных в соответствующей главе.

Положения, выносимые на защиту, соответствуют перечисленным выше темам

исследований и являются их кратким заключением.

В целом работа хорошо написана, но не лишена недостатков.

Недостатки касаются использования методов, являющихся, по всей видимости,

второстепенными для исследователя. Это определение ферментационной активности

штаммов по количеству выделяемого углекислого газа, т.е. с помощью взвешивания колб.

Использованный метод специально в диссертации не обсуждается, в отличие от методов

молекулярной характеристики штаммов. В то же время известно, что дрожжи выделяют

существенно больше углекислого газа при аэробном росте на глюкозе, чем при нехватке

кислорода, когда начинает образовываться спирт. Поэтому использование этого метода

может быть не совсем корректным для оценки ферментационной активности спиртовых

штаммов.
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Другой метод, представленный крайне лаконично, - это метод филогенетического

анализа. В материалах и методах упоминается, что использовалась программа MEGA5.

После этого идёт фраза, требующая расшифровки или коррекции перевода:

“Индекса бутстрепа, определяющие статистическую достоверность выделения групп,

подсчитывали для 1000 псевдореплик.». На рисунках 18 в диссертации и 6 в автореферате,

где изображено одинаковое филогенетическое дерево аминокислотных

последовательностей β-фруктозидаз дрожжей, приводятся различные значения бутстрепа

для одних и тех же групп. Так, в каких же пределах бутстрепа или индекса бутстрепа

результаты достоверны?

В диссертации значительный объем экспериментальных данных представлен в

виде текста, а так же содержится в сильно перегруженной таблице 1, где объединены все

штаммы Saccharomyces, используемые в двух исследованиях, а также в заключении

добавлен еще и штамм Kluyveromyces. Я думаю, что проделанную работу было бы лучше

проиллюстрировать с помощью отдельных таблиц.

Выводы, сделанные диссертантом, по каждому из разделов работы основаны на

обширном экспериментальном материале, полностью отражают результаты работы и

соответствуют поставленным в исследовании задачам.

Рецензируемая работа вносит вклад как в фундаментальную науку в области

адаптивной эволюции ферментационных признаков, важных для науки и практики

культивируемых дрожжей Saccharomyces и Kluyveromyces, так в прикладные направления,

касающиеся получения термоустойчивых спиртовых штаммов и селекции

негенномодифицированных дрожжей-пробиотиков. Полученные Садыковой А. Ж.

результаты могут быть использованы в учебных заведениях для подготовки специалистов

в области генетики дрожжей, а так же в научно-исследовательских лабораториях

генетико-селекционного и пищевого профилей.

Автореферат изложен на 27 страницах и полностью отражает содержание

диссертации. Полученные результаты опубликованы в 8 печатных работах, включая 4 в

рецензируемых журналах.

Не вызывает сомнений, что диссертационная работа Садыковой Айгуль

Жомартовны «Генетические основы селекции ферментационных дрожжей Saccharomyces

и Kluyveromyces» полностью соответствует критериям, установленным в пунктах 9 и 10

«Положения о порядке присуждения учёных степеней», утверждённого Постановлением

Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 года № 842, предъявляемым к

диссертациям на соискание учёной степени кандидата наук, а её автор, Садыкова Айгуль
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Жомартовна заслуживает присуждения искомой степени кандидата биологических наук

по специальности 03.02.07 – «Генетика».
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